дело № 5-46/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 января 2022  г.                                                               г. Зеленодольск
Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №7 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Р.А. Асулбегова ,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,   в отношении Громова М.М.,  «данные изъяты»;
УСТАНОВИЛ:
28.10.2021  в 22 час. 45 мин. Громов М.М. в нарушение п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, возле д. 67 по пр-ту Юбилейный г. Реутов Московской области управлял транспортным средством а/м «***» государственный регистрационный знак  *** полуприцеп SCHVITZ государственный регистрационный знак   ***  с применением материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков, а именно: государственный регистрационный знак 716, 16 был замазан дорожной грязью.
Согласно ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, -влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Громов М.М. в судебное заседание не явился, о времени и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом 20.01.2022,  что подтверждается СМС- сообщением.
Громов М.М.  ходатайств об отложении рассмотрения настоящего дела не заявлял, поэтому дело об административном правонарушении подлежит рассмотрению в его отсутствии в порядке ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Согласно п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в качестве устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, могут расцениваться различные механизмы, приборы, приспособления и иное оборудование (шторки, электромагниты и т.п., в том числе и тогда, когда они не были приведены в действие в момент выявления административного правонарушения, однако позволяли водителю при совершении определенных действий видоизменить или скрыть государственный регистрационный знак), а также искусственные материалы (например, листы бумаги, картон) либо природные материалы (в частности, листва, грязь, снег), если визуальный осмотр транспортного средства позволяет с очевидностью сделать вывод о том, что они нанесены с целью затруднения или невозможности идентификации государственных регистрационных знаков (например, загрязнение фрагмента государственного регистрационного знака не связано с погодными условиями или не обусловлено процессом движения, допускающим самозагрязнение). Доказательством использования тех или иных устройств (материалов) в указанных целях может выступать, например, произведенная уполномоченным должностным лицом в ходе выявления административного правонарушения видеозапись (фотографии), которая приобщается к материалам дела об административном правонарушении и подлежит оценке по правилам статьи 26.11 КоАП РФ.
Факт совершения  Громовым М.М. правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, подтверждается  рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения; фотографией, подтверждающей, что при визуальном осмотре транспортного средства  с очевидностью можно сделать вывод о том, что грязь на фрагмент государственного регистрационного знака нанесена с целью затруднения или невозможности идентификации государственного регистрационного знака; протоколом об административном правонарушении от 28.10.2021, содержащим сведения об обстоятельствах  указанного правонарушения.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает  вину Громова М.М.  в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.2 ч. 2 Кодекса
РФ об административных правонарушениях, установленной.
При назначении наказания Громову М.М. мировой судья учитывает характер совершенного  правонарушения, его личность.
На основании ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ , руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Громова М. М. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2  КоАП РФ, и  подвергнуть  административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф оплатить и квитанцию об оплате штрафа  представить в судебный участок № 7 по Зеленодольскому судебному району РТ не позднее шестидесяти  дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Московской области (МУ МВД России «Балашихинское»), КПП 500101001, ИНН 5001007706, ОКТМО 46704000, р/с 03100643000000014800 в ГУ банка России по ЦФО, БИК 004525987, к/счет 40102810845370000004, КБК 18811601123010001140, УИН 18810450210110013727
Согласно п. 1.3 ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных  часть. 1.1 статьи 12.1, статей 12.8, частями 6 и 7 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен  в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусматривает:  неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                       Р.А. Асулбегова